
Journalism can never be silent 15

ADVERTORIAL

Říká se, že věk je jenom číslo. 
Jsou ale situace, kdy naku-

pující potřebuje prokázat svůj 
věk. Třeba při nákupu alkoholu, 
ať už v supermarketu, nebo v re-
stauraci, při nákupu cigaret nebo 
vstupenek na mládeži nepřístup-
ný film. Mnoho lidí ale nechce 
ukazovat svůj občanský průkaz, 
ostatně při nákupu v e-shopu to 
ani není možné. V tu chvíli po-
může  mobilní aplikace BankID 
PLUS, která právě k ověřování 
věku slouží. 

Aplikaci si stačí zdarma 
stáhnout do mobilu, přihlásit se 
prostřednictvím své bankovní 
identity a prokazovat svůj věk 
všude, kde je potřeba. „V apli-
kaci BankID PLUS vidíme velký 
potenciál. Například internetové 
obchody dnes spoléhají na pro-
hlášení zákazníka, že splňuje 
zákonný věkový limit, v realitě 
si ale alkohol či cigarety může 
koupit i nezletilý,“ popisuje Ma-
rek Růžička, výkonný ředitel spo-
lečnosti Bankovní identita, a.s., 
která za vývojem aplikace stojí.

Bez mobilu dnes málokdo  
odejde z domu
Aplikace si prostřednictvím ban-
kovní identity uloží bankou ově-
řené údaje v podobě jména, pří-
jmení a data narození uživatele 
do zabezpečeného úložiště. Tato 
data si následně uživatel „uza- 
mkne“ pomocí PINu. Při kontrole 
věku uživatel neodhaluje žádná 
osobní data jako své bydliště 
nebo rodinný stav, aplikace pou-
ze potvrzuje splnění zákonem 
požadovaného věkového limitu. 

Zjednodušení obsluhy
Aplikace BankID PLUS vznikla 
i z podnětu profesionálů obo-
ru gastronomie, např. Luboše 
Kastnera, člena představenstva 
Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR, 

podle nějž provozovatelé re-
staurací a barů potřebují rychlý 
a snadný nástroj pro prokázání 
plnoletosti hostů, kterou mají 
povinnost ověřovat. „Hledali 
jsme jednoduchý nástroj, který 
nezatíží hospodské a zároveň 
nenaruší soukromí hostů , a to 
přesně BankID PLUS splňuje,“ 
vysvětluje.

Podobně komentuje iniciativu 
Bankovní identity spolumajitel 
sítě Vinograf Jan Horešovský. 
„Aplikace nepřináší obchodní-
kům žádnou novou povinnost 
ani starost. Naopak, ulehčuje 
jim plnění zákonné povinnosti 
kontrolovat věk nakupujících. 
Pro naše mladé hosty je to záro-
veň atraktivní způsob prokázání 
plnoletosti s využitím mobilní 
aplikace. Celé by to mohlo po-
moci dále kultivovat české gast-
ronomické prostředí.“ 

Jak zákazník prokáže svůj věk
Pro prodávajícího existují dvě 
možnosti, jak věk zákazníka 
prostřednictvím aplikace zkon-
trolovat. 

• Zákazník si otevře ve svém 
mobilu aplikaci a ukáže vyge-
nerovaný QR kód, který obsluha 
načte a ověří svým mobilem. 

• Nebo si zákazník načte QR 
kód prodávajícího  a aplikace 
v jeho mobilu splnění věkového 
limitu potvrdí. 

Obdobně aplikace funguje 
i při vzdáleném prodeji, tedy 
například při nákupu v e-shopu. 
Oba způsoby ověření věku zabe-
rou maximálně pár vteřin. 

Rychlejší odbavení u pokladen
Aplikace BankID PLUS přináší 
obchodníkům i další výhody. 
Její přínos spočívá i ve zrychlení 
a zlevnění nákupního procesu. 

Typickým příkladem jsou ob-
chodní řetězce, které stále častěji 
zavádějí samoobslužné poklad-
ny. Jejich hlavní benefit v podobě 
rychlejšího odbavení zákazníků, 
minimalizace front a snížení 
počtu zaměstnanců ale kompli-
kuje právě nutnost ověřovat věk 
při prodeji alkoholu. „Stačilo 
by, kdyby si zákazník v průběhu 
scanování zboží na samoob-
služné pokladně sám načetl QR 
kód z aplikace, tím svůj věk pro-
kázal a je hotovo. Není potřeba 
asistence žádného prodavače 
a obchodník může využít svůj 
personál smysluplněji. Zákazník 
zase neztrácí drahocenný čas. 
Elegantní variantou může být 
také možnost registrace a při-
hlášení do věrnostních aplikací 
obchodních řetězců přes Bank- 
ID,“ doplňuje Marek Růžička 
z Bankovní identity.

Stačí mobil místo občanky? 
S aplikací na ověření věku BankID PLUS ano

Připojte se k pilotu

Aplikace BankID PLUS poběží od 
ledna 2023 v pilotním provozu. 
Obchodníci a provozovatelé budou 
mít jedinečnou možnost vyzkoušet 
si ji na půl roku zcela zdarma. Svým 
zákazníkům tak nabídnou pohodlný 
a rychlý nástroj k prokázání věku 
při zachování ochrany jejich osob-
ních údajů. Zákazníci potřebují 
pouze aplikaci staženou ve svém 
mobilu a bankovní identitu, kterou 
se do aplikace přihlásí. 
Více informací na plus.bankid.cz. 

Mobilní aplikace BankID PLUS  
je dostupná pro systémy  
iOS a Android : 

BI.indd   2BI.indd   2 19.12.2022   13:1519.12.2022   13:1551-52_Echo.indd   1551-52_Echo.indd   15 19.12.2022   23:0219.12.2022   23:02


